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Op til 25 % af energien til Power-to-X og CO2-fangst kan nyttiggøres i fjernvarmen
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Fjernvarme Overskudsvarme

Estimeret fordeling af varmeproduktion fra en PtX-kæde med 
elektrolyse, CO₂-fangst og metanol-produktion. Det forudsættes, 
at al brint og CO₂ omsættes til metanol. Dele af varmen fra 
metanol- samt elektrolyseprocessen vil kræve en varmepumpe. 
Tallene er uden varmeintegration og -optimering i PtX-kæden.

1) Kilder: Rapporten ”Power-to-X og fjernvarme” af Dansk Fjernvarme, Grøn Energi, COWI og TVIS vurderer et potentiale for at udnytte overskudsvarme fra elektrolyse på op til 25%, mens rapporten ”CO2 
fangst på danske affaldsenergianlæg” udført af Rambøll for Dansk Affaldsforening vurderer, at CO2 fangst kan medføre op til 20% forøgelse i fjernvarmeproduktionen ift. et anlæg uden CO2 fangst

Fordeling af varmeproduktion fra en PtX værdikæde1)
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1) Kilde: Aalborg Universitet, Varmeplan Danmark

Overskudsvarme fra PtX forventes at fylde knap 10% af fjernvarme-
   produktionen i 2045 – potentialet er større, men begrænses af placering









Overskudsvarme fra CO2-fangst og Power-to-X kan potentielt dække 20 % af 
Hovedstadens varmeforbrug (eksempel med udvalgte projekter)

AVV1 AVV2 HCV SMV AMV1 AMV3 AMV4 ARC ARGO VF KKV Øvrige Sum
2020

Nyt forbrug Total CC og
PtX

Rest

GFDK PtX AMV4 CC ARC CC VF CC ARGO CC

9,6

10,7

8,4

2,3
~20 %

1) Produktionsdata for 2020 er baseret på Energiproducenttællingen. Nyt forbrug er fra FFH50. Det antages, at CO2-fangst øger varmeproduktionen fra anlægget med 20%. Varmeproduktion fra CO2-fangst er således sat til 2020-data gange 20% for hvert 
anlæg. GFDK = Green Fuels for Denmark. For GFDK er anvendt en effekt på 260 MW varme fra overskudsvarme baseret på https://orsted.dk/... og 5000 årlige fuldlasttimer.

[TWh]

Produktionsdata for 2020

https://orsted.dk/presse/nyheder/2021/06/857452362384936


Nyttiggørelse af overskudsvarme i fjernvarmesystemet skaber værdi for både
   PtX-aktør og fjernvarmekunder

– Fjernvarme kan bidrage til PtX succes: Omkostningen til produktion af grøn brint 
kan reduceres, hvis elektrolyse og fjernvarme kobles sammen

– PtX kan give CO2 neutral fjernvarme: Overskudsvarmen fra PtX er velegnet til 
integration i fjernvarmen som en del af en CO2 neutral fjernvarmeforsyning

– Øget energieffektivitet og sektorintegration: Udnyttelse af overskudsvarme fra PtX 
forstærker integration på tværs af sektorer

– Øget grøn eksport: Integration af PtX og fjernvarme kan bidrage til hurtigere 
opskalering og erfaringsudbygning, hvilket øger danske virksomheders 
konkurrenceevne

Brintprisen kan reduceres med 5-10% ved integration med fjernvarmen1)

1) Figuren viser fordeling i estimerede indtægter for hhv. brint og fjernvarme. 70 oC overskudsvarme aftages i sommerhalvåret til en værdi af 150 kr./MWh og i vinterhalvåret til 200 kr./MWh, mens 35 oC aftages til 
15 kr./MWh helårligt. Den ekstra brintindtægt skyldes flere driftstimer pga. fjernvarmeindtægterne. Kilde: Rapporten ”Power-to-X og fjernvarme” af Dansk Fjernvarme, Grøn Energi, COWI og TVIS

Integration af PtX og fjernvarme skaber værdi på flere fronter



Der er behov for samtænkning af sektorer for at finde den rigtige placering til 
Power-to-X anlæg – og rettidig varmeplanlægning for at sikre varmeudnyttelse

Behov for samtænkning af sektorer og infrastruktur for at optimere samf.økonomi Varmeudnyttelse kræver varmeplanlægning og fornuftig regulering
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